Управление Федеральной антимонопольной службы

по Ярославской области

Протокол

заседания Общественно-консультативного совета

09 февраля 2017 г.                                                                 № 39

Со-председатели:                                                                 Ширков А.В.
                                                                                                 Кузенёв С.Ю.

врио ответственного секретаря:                                       Щеглова Е.А.

Присутствовали:
· МАТЯШЕВСКАЯ М.И. - начальник отдела ТЭК и ЖКХ Ярославского УФАС России

· МАЙКОВ А.Н. – председатель Общественного совета предпринимателей города Ярославля;

· ГОВЯЖЕВ А.В. - руководитель Некоммерческого партнерства «Угличский союз предпринимателей»;
· ПЕТРОВ И.Н. — помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ярославской области Бакирова А.Ф. (по заявлению);
· УПАДЫШЕВ А.И. – председатель Общественной палаты Тутаевского муниципального района

· ВЫРЖИКОВСКИЙ С.С. - председатель ЯРО «ОПОРА РОССИИ»;
· ЗАВЬЯЛОВ Ф.Н. - доктор экономических наук, профессор, заслуженный работник высшей школы;
· ЛАПАЕВА Д.В. - директор АНО Центр правового развития «Фемида».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1) предварительные итоги работы Ярославского УФАС России за 2016 год;

2) утверждение плана работы Общественно-консультативного совета при УФАС по Ярославской области на 2017 год;
3) разное.
Слушали: Ширкова А.В.
1. Отсутствуют: Федотов С.М., Сергеев А.Ф. по уважительным причинам

2. Оглашение повестки заседания Общественно-консультативного Совета
РЕШИЛИ:
1. Утвердить предложенную повестку заседания.
I.  Предварительные итоги работы УФАС по Ярославской области за 2016 год.

Слушали: Ширкова А.В., Завьялова Ф.Н., Петрова И.Н.
ШИРКОВ А.В.
Представил отчет по количеству выявленных нарушений антимонопольного законодательства на территории Ярославской области по сравнению с предыдущим годом, количеству исполненных предупреждений, обжалованных решений и предписаний, выданных Ярославским УФАС России.  Огласил знаковые дела о нарушениях со стороны органов исполнительной власти и законодательства о рекламе. Отметил, что итоги работы Ярославского УФАС России будут окончательно подведены после заседания Коллегии ФАС России, которое состоится в конце февраля.
ПЕТРОВ И.Н.
Нет ли снижения занятости служащих после перераспределения полномочий между органами исполнительной власти?
ШИРКОВ А.В.
Нет, так как к нашему ведению добавилась работа по регулированию тарифов. В Правление департамента ЖКХ, энергетики и регулирования тарифов входит служащий Ярославского УФАС России с правом совещательного голоса.

Так же хочется отметить, что расширилась сфера применения Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и Закона о торговле.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению предварительный отчет о работе Ярославского УФАС России, признать работу Ярославского УФАС России в 2016г. удовлетворительной.
II.  Утверждение плана работы Общественно-консультативного совета при УФАС по Ярославской области на 2017 год.
Слушали: Ширкова А.В.
ШИРКОВ А.В.
Март — изменения в законе «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» от 15.07.206. Результаты первого этапа проверки Ярославского УФАС России в отношении торговых сетей области на предмет правильности заключения договоров с поставщиками.
Апрель — установление тарифов для субъектов естественной монополии. Выступление служащего Ярославского УФАС России - члена правления департамента ЖКХ, энергетики и регулирования тарифов ЯО с докладом о роли антимонопольного органа в регулировании тарифов.

Май — обращения (Матяшевская должна была позвонить членам ОКС?)
Июнь — план работы ОКС на второе полугодие 2017 год, вопрос о контроле работы ФГУП «Почта России».

РЕШИЛИ:
Утвердить предложенный план работы Общественно-консультативного совета на первую половину 2017 года.
III. Разное.

Слушали: Ширкова А.В., Кузенёва С.Ю., Упадышева А.И., Кирсанова А.И., Говяжева А.В.
ШИРКОВ А.В.
Вопрос о создании ЯрОблЕИРЦ. Сейчас у Центра нет статуса монополиста, его создание, организационно-правовая форма не противоречат закону.

ЗАВЬЯЛОВ Ф.Н.
Ожидается снижение потери денежных средств на счетах ресурсоснабжающих компаний.

КУЗЕНЕВ С.Ю.
Необходимо принять во внимание наличие системы прямого расчета потребителей с ресурсоснабжающими компаниями. В марте 2017 года можно будет более объективно оценить работу ЯрОблЕИРЦ, т.к. появится возможность проверки ценообразования на услуги Центра.
Предложение о внесении в план заседаний Совета вопроса о контроле работы ФГУП «Почта России».

РЕШИЛИ:
Включить вопрос о контроле работы ФГУП «Почта России» в план работы Общественно-консультативного совета на июнь 2017 года.
Со-председатели:

        Ширков А.В.

Кузенев С.Ю.